П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
об отказе в возбуждении уголовного дела

г .Н.  Н о в г о р о д  « И »  2 0 0 5  г -
( место составления)

Старший следователь прокуратуры Нижегородской области юрист 2 класса
( наименование органа предварительного следствия или дознания.

Фроловичев А . В .   — .--------------- ------------------------------------
классный чин или звание, фамилия, инициалы следователя, (дознавателя )

рассмотрев материалы уголовного дела №560572

У С Т А Н О В И Л :
Настоящее уголовное дело возбуждено 04.05.2000г. прокуратурой Нижегородской

области по п.«а» ч.З ст.286 УК РФ по заявлению гражданина Израиля -  Исакова В.Б. об
избиении его сотрудниками Волго-Вятского РУБОП.

В ходе предварительного следствия по настоящему уголовному делу установлено
следующее.

17 марта 2000 года в 16 часов на территории авторынка «Росавто» старшим
оперуполномоченным Волго-Вятского РУБОП Байрамовым Б.И. для проверки личности был
задержан и доставлен в здание РУБОП Исаков В.Б. В тот же день в 19 часов 50 минут Исаков
В.Б. был препровожден в Приокский РОВД. где в отношении него был составлен протокол
об административном задержании. 18 марта 2000 года Исаков В.Б. постановлением судьи
Приокского районного суда г.Н. Новгорода №6-42 был привлечен к административной
ответственности за злостное неповиновение законным требованиям работников милиции по
ст. 165 КоАП РСФСР. Впоследствии, постановление судьи было отменено председателем
этого же суда за отсутствием в действиях Исакова В.Б. состава административного
правонарушения.

Допрошенный в качестве потерпевшего по настоящему уголовному делу Исаков В.Б.
показал, что 17 марта 2000 года около 16 часов он находился на рабочем месте на рынке
автозапчастей. В это время на рынок автозапчастей приехали трое сотрудников Волго-
Вятского РУБОП во главе с Байрамовым Б.И., который предъявил ему удостоверение
сотрудника Волго-Вятского РУБОП и предложил проехать с ними. Никаких документов они!
у него не спрашивали. Он никакого сопротивления сотрудникам милиции не оказывал. Его
привезли в здание Волго-Вятского РУБОП, где Байрамов Б.И. предложил ему написать о |
том, что он делает в г.Н. Новгороде. В помещении Волго-Вятского РУБОП он предъявил!
Байрамову Б.И. документы, удостоверяющие личность -  паспорт и водительское!
удостоверение. I

Показания Исакова В.Б. подтвердили свидетели Балакин Е.Г., Золин С.М., Евкови J
А.А.. Ивлев ЕЛО. I

Вместе с тем, допрошенный в качестве свидетеля по настоящ ему уголовному д е л Я
Байрамов Б.И. показал, что 17 марта 2000 года в ходе рейда, проводимого в рамках операци Я
«Вихрь - Антитеррор» он, и сотрудники РУБОП Амочкин С .В. и Чугунов А.И. на р ы н к Я
автозапчастей в Приокском районе г.Н. Новгорода для проверки документов зад ерж алЯ
Исакова В.Б. Представившись Исакову С .Б. сотрудником Волго-Вятского РУБОП Я
предъявив ему служебное удостоверение, он предложил Исакову В.Б. предъявитЯ
документы, удостоверяющие личность. Исаков В.Б. ответил отказом, после чего он е м Я
предложил проехать в здание Волго-Вятского РУБОП. Выйдя на улицу вместе с н и м Я
Исаков В.Б. попросил охранника записать номер автомобиля, на котором его увезут п о с Я
чего Исаков В.Б. стал вырываться, говорил, что ему надоело, что его каждый раз п р о в ер я .Я

таким образом. Исакова В.Б. в автомобиль пришлось посадить силой. Находясь в здании
Волго-Вятского РУБОП Исаков В.Б. предъявил паспорт и водительское удостоверение. На
вопрос почему Исаков В.Б. сразу же не предъявил документы, удостоверяющие личность,
Исаков В.Б. ответил, что ему так захотелось. В связи с тем, что Исаков В.Б. оказал
неповиновение сотрудникам милиции, он доставил Исакова В.Б. в Приокский РОВД г.Н.
Новгорода, где составил на Исакова В.Б. рапорт.

Аналогичные показания дали сотрудники Волго-Вятского РУБОП Амочкин С.В. и
Чугунов А.И.

Согласно рапорту Байрамова Б.И., на просьбу проехать в РУБОП Исаков В.Б.
выражал недовольство, отказался садиться в оперативную машину, отталкивал сотрудников
милиции, пытался скрыться.

В ходе очных ставок, проведенных с Евковичем А.А., Золиным С.М., Балакиным
Е.Г., Байрамов Б.И. подтвердил свои показания. Кроме того, в ходе предварительного
следствия какой-либо корыстной и иной личной заинтересованности в действиях Байрамова
Б.И. при доставлении Исакова В.Б. в здание Волго-Вятского РУБОП и составлении на
Исакова В.Б. рапорта о неповиновении требованиям сотрудников милиции не выявлено. При
таких обстоятельствах, оснований для возбуждения уголовного дела в отношении Байрамова
Б.И. не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь п.2 ч.1 ст.24 ст. 144, 145 и 148
УПК РФ,

1. Отказать в возбуждении уголовного дела по сообщению о совершении

преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ. по основанию п.2 ч. 1 ст.24 УПК РФ. в

связи с отсутствием в действиях Байрамова Б.И. состава преступления.

2. Копии настоящего постановления направить прокурору Нижегородской области
и заявителю Исакову В.Б., разъяснив последнему, что данное постановление может быть
обжаловано прокурору или в суд в порядке, установленном ст. 124 и 125 УПК РФ.

Копия постановления направлена прокурору Нижегородской области и заявителю Исакову

П О С Т А Н О В И Л :

Следователь

В.Б.

Следователь